
 

  
 

1 
 

SPOLUPRÁCE SE ZÁSTUPCI NESTÁTNÍCH NEZISKOVÝCH 
ORGANIZACÍ, OBČANY A DALŠÍMI STAKEHOLDERY NA ČINNOSTECH 

VEŘEJNÉ SPRÁVY 

 

Termín konání:    středa 13. 12. 2023 (9:00-13:00)  

Místo konání:    Hrzánský palác, Loretánská 177/9, Praha 1 

Organizátoři: Úřad vlády - Oddělení sekretariátu Rady vlády pro nestátní neziskové 
organizace 
OECD 
Ministerstvo vnitra 

 

Kontext a cíle workshopu: 

Doporučení OECD v Přehledu o stavu veřejné správy: Česká republika, 2023  výrazně akcentují 
oblast intenzivnější a systematičtější spolupráce stakeholderů s institucemi české veřejné 
správy. Mezi těmito stakeholdery pak hrají důležitou roli právě nestátní neziskové organizace 
(NNO). Dle zjištění OECD najdeme v ČR některé příklady kvalitních konzultačních procesů 
a mechanismů. Jedná se ale většinou o ad hoc příklady bez většího systémového dopadu.  

Cílem workshopu je na pozadí doporučení OECD a s využitím příkladů dobré praxe ze zahraničí 
ukázat zejména zástupcům české veřejné správy, že efektivní spolupráce mezi veřejnou 
správou a zástupci NNO a dalšími aktéry je možná a přínosná. V rámci workshopu budou 
diskutovány jak obecné přístupy ke konzultačním procesům a jejich možné institucionální 
ukotvení, tak i konkrétní nástroje a příklady metod vhodných pro různé formy konzultací. 
Kromě závěrů ze zprávy OECD, bude velký důraz kladen na prezentaci kolegů ze Slovenska, 
kde aktuálně dokončují několik velkých projektů zaměřených právě na posilování partnerství 
a participace.   

Workshop se koná jako součást implementačního programu (PGR Phase II). 

 

Komu je workshop určen: 

● zástupcům a zástupkyním veřejné správy ČR (centrální úroveň, regionální i místní 
veřejná správa) 

● politikům a političkám Parlamentu ČR 
● případně členům a členkám pracovních a poradních orgánů vlády ČR.  

  

https://www.kvalitavs.cz/oecd-prehled-o-stavu-verejne-spravy-v-ceske-republice-2023/


 

  
 

2 
 

Program: 

9.00-9.15 Zahájení 
 • Klára Laurenčíková Šimáčková, zmocněnkyně vlády pro lidská práva 

• Karel Blaha, náměstek ministra pro legislativu 

• David Sláma, ředitel odboru strategického rozvoje a koordinace veřejné 
správy, Ministerstvo vnitra 

• Arnault Prêtet, vedoucí sekce Public Governance Reviews’ Unit, OECD 
 

9.15– 10.45 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

První blok: Od Ad hoc přístupů k systémovému ukotvení: 
Doporučení a zjištění OECD a příklady dobré praxe  
Podpora spolupráce se stakeholdery je klíčovou hnací silou důvěry ve vládu 
v členských zemích OECD a může pomoci posílit demokratickou správu věcí 
veřejných. Členské země OECD stále více podporují účast zástupců 
občanského sektoru, dalších stakeholderů i široké veřejnosti na tvorbě 
politiky prostřednictvím inovativních mechanismů a nástrojů. V České 
republice, stejně jako v řadě členských zemí OECD, existuje prostor pro 
posílení prostředí, jenž umožňuje efektivní konzultační procesy.  
Systematická a institucionalizovaná koordinace konzultačních procesů může 
pomoci prosazovat spolupráci se stakeholdery na všech úrovních vládnutí (od 
centrální až po místní), zvýšit úroveň implementace a harmonizovat postupy 
napříč veřejnými institucemi. Po úvodních příspěvcích bude následovat 
diskuse 
 

Úvodní příspěvky: 
 
Zjištění a doporučení OECD s důrazem na systematické uchopení participace 
na centrální úrovni - David Goessmann, analytik veřejných politik, Oddělení 
pro otevřené vládnutí a budování občanského prostoru, OECD 

Systémové uchopení podpory participačních procesů na Slovensku –  
Barbara Gindlová, odborná garantka projektu Podpora partnerstva a dialógu 
v oblasti participatívnej tvorby verejných politík 2, Úřad zplnomocněnce pro 
rozvoj občanské společnosti, Ministerstvo vnitra Slovenské republiky 

Proces vzniku tzv. „Participační jednotky“ při Ministerstvu vnitra Slovenské 
republiky – Alexandra Poláková Suchalová, vedoucí participativní jednotky, 
Úřad zplnomocněnce pro rozvoj občanské společnosti, Ministerstvo vnitra 
Slovenské republiky 

Systematický přístup k zapojování občanů a dalších stakehodlerů ve Skotsku: 
úspěchy a příležitosti  – Doreen Grove, vedoucí otevřeného vládnutí, Skotská 
vláda 

 
Moderátor: Pavel Mička -  tajemník Rady vlády pro NNO, Úřad vlády ČR 



 

  
 

3 
 

 
 

 

11.00-12.45 Druhý blok: Nástroje a mechanismy pro efektivní zapojování 
stakeholderů 
Členské země OECD stále více využívají řadu inovativních mechanismů 
a nástrojů zaměřených na zapojování stakeholderů. Může se jednat jak 
o nové přístupy založené na „offline“ reprezentativních deliberativních 
technikách, tak o nové digitální nástroje. Cílem tohoto bloku je upozornit na 
příležitosti pro vývoj a implementaci nových nástrojů v České republice ve 
světle dobré praxe z členských zemí OECD.  
Po úvodních příspěvcích proběhnou diskuse o 1) společném portálu pro 
online konzultace a 2) inovativních deliberativních mechanismech.  
 

Úvodní příspěvky: 
 
Příklady dobré praxe ze zemí OECD – Guilia Cibrario, oddělení pro inovativní, 
digitální a otevřené vládnutí (INDIGO), OECD 
 
Možnosti portálu Slov-Lex využívaného na Slovensku – Alexandra Poláková 
Suchalová, vedoucí participativní jednotky, Úřad zplnomocněnce pro rozvoj 
občanské společnosti, Ministerstvo vnitra Slovenské republiky  
 
Inovativní nástroje a mechanismy pro k zapojování občanů a dalších 
stakehodlerů ve Francii: deliberativní procesy a portály – Claire-Aline 
Serrault, projektová manažerka občanské participace, Hospodářská, sociální 
a environmentální rada (CESE), Francie  
 
Moderátor:  Pavel Mička -  tajemník rady vlády pro NNO, Úřad vlády ČR 

 
 

12.45-13.00 Závěrečné shrnutí 
 • Petr Schlesinger, zástupce ředitele odbor strategického rozvoje a 

koordinace veřejné správy, Ministerstvo vnitra 

• Arnault Prêtet, vedoucí sekce Public Governance Reviews’ Unit, 
OECD 
 

 


